
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 66 del 25.08.2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per l’attribuzione alla Comunità
territoriale della Val di Fiemme dell’incarico inerente l’espletamento
di  tutti  gli  adempimenti  procedurali  connessi  all’affidamento  del
servizio di tesoreria.

L'anno  duemilaventitre  il  giorno venticinque  del mese di agosto alle ore  10.00 nella sede

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Presidente della

Comunità Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 1

dd.  01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Ricordato che in data 31.03.2024 è in scadenza la convenzione per il servizio di tesoreria
con  Banca  Intesa  San  Paolo  s.p.a.,  per  la  quale  la  Comunità  Territoriale  è  incaricata  degli
adempimenti procedurali,  in virtù di quanto previsto dalla scrittura privata n. 23 dd. 13.09.2018
stipulata con i Comuni di Carano, Cavalese, Daiano, Predazzo e Varena.

Visto l’articolo 3 della convenzione di Tesoreria (scrittura privata n. 27 dd. 05.07.2019), il
quale prevede che la stessa possa essere rinnovata per altri cinque anni al Tesoriere in carica
senza  ricorso  alla  gara,  d’intesa  fra  le  parti,  secondo  le  disposizioni  previste  dalla  normativa
vigente le quali attualmente prevedono il  rinnovo per non più di una volta (art.  210 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.).

Visto  che  sia  la  Comunità  che  i  Comuni  interessati  hanno  manifestato  la  volontà  di
rinnovare per ulteriori 5 anni la convenzione in essere, e visto dunque che con nota n. 4903 dd.
06.07.2023 è stato richiesto a Banca Intesa San Paolo s.p.a. di voler rinnovare la convenzione in
essere alle medesime condizioni precedentemente decise; quest’ultima, con nota prot. n. 5375 dd.
26.07.2023, ha manifestato però l’impossibilità di rinnovare la convenzione, in quanto alla luce dei
mutamenti del mercato intervenuti in questi ultimi anni, non è più in grado di garantire le medesime
condizioni del contratto in scadenza, anche nel nuovo periodo contrattuale.

Atteso dunque che si rende necessario procedere ad attivare una nuova procedura di gara,
per individuare il  nuovo Tesoriere dal 01.04.2024;  a tal  fine,  la Comunità Territoriale si  è resa
disponibile nell’espletamento di ruolo di capofila per la gestione della gara per il nuovo appalto.



Vista la volontà dei Comuni di delegare alla Comunità Territoriale lo svolgimento di tutti gli
adempimenti procedurali necessari all’affidamento del Servizio di Tesoreria e la stipulazione della
relativa convenzione di servizio.

Ritenuta conveniente la scelta di incaricare la Comunità dello svolgimento di tutta l’attività
necessaria  all’affidamento  del  Servizio  Tesoreria,  sia  per  la  considerevole  semplificazione
amministrativa derivante dall’unificazione di più procedure sostanzialmente analoghe tendenti allo
stesso fine, sia perché la Comunità può farsi interprete delle esigenze degli enti interessati ed
ottenere  probabilmente  condizioni  contrattuali  migliori  per  detto  servizio  rispetto  a  quelle  che
potrebbero essere offerte ai singoli enti.

Dato atto che per l’affidamento alla Comunità degli adempimenti inerenti all’assegnazione
del Servizio di Tesoreria, consistenti nella scelta del contraente mediante procedura ad evidenza
pubblica e conseguente stipulazione del contratto di servizio, si rende necessaria la stipulazione di
una convenzione di incarico alla Comunità da parte degli Enti interessati;

Esaminato il testo della convenzione e accertatane la regolarità;

Visto l'art. 35 della L.R. 03.05.2018 n. 2, che consente ai Comuni di stipulare tra di loro
apposite convenzioni, per lo svolgimento coordinato di funzioni e servizi.

Visto l’art. 14, comma 7, della L.P. n.3 /2006 il quale dispone che: “Per quanto non previsto
da questa legge si applicano alla comunità le leggi regionali in materia di ordinamento dei comuni
anche con riferimento alle norme in materia di referendum e di altre forme di democrazia diretta,
nonché  di  pari  opportunità,  di  personale  e  di  segretari  dei  comuni  e  degli  altri  enti  locali,  ivi
comprese le unioni dei comuni”.

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183,
comma 4 della L.Reg. 03.05.2018 n. 2, vista la prossima scadenza del servizio di tesoreria e la
necessità di attivare la gara nel minor tempo possibile.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs.
118/2011”;

 D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
 deliberazione del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  15 di  data  19.12.2022  di  "Approvazione  del

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  e  del  Bilancio  di  previsione
finanziario 2023-2025."

 decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."

 deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata
con decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il
Regolamento di Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni
dell'art. 185 della L.R. 2/2018.



Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di  approvare  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  lo  schema  di  convenzione  per
l’attribuzione  alla  Comunità  Territoriale  della  Val  di  Fiemme  dell’incarico  inerente
l'espletamento di tutti gli adempimenti procedurali connessi all'affidamento del servizio di
tesoreria della Comunità e dei Comuni di Cavalese, Ville di Fiemme e Predazzo, allegato al
presente provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale;

2. di autorizzare il Presidente pro-tempore o un Funzionario delegato alla sottoscrizione della
convenzione di  cui  al  punto  1  del  presente  deliberato,  dando atto  che la  stessa verrà
sottoscritta con le modalità di cui all’art.15, comma 2- bis,della Legge 7 agosto 1990, nr.
241 e s.m., con facoltà di inserire nell’atto, fatta salva la sostanza della convenzione, così
come  risulta  dal  presente  provvedimento,  tutte  le  integrazioni  e  precisazioni  che  si
rendessero necessarie e utili a definire in tutti i suoi aspetti la convenzione stessa;

3. di  dare  atto  che  in  base  alla  convenzione  ciascun  Ente  si  impegna  al  pagamento  di
eventuali  compensi,  rimborsi  o  indennità  qualora  si  rendesse  necessaria  la  nomina  di
Commissari esterni. Tali spese saranno ripartite in parti uguali tra gli Enti.

4. di  dichiarare,  per  le  motivazioni  così  come  esposte  in  premessa,  il  presente  decreto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ar. 183, comme 4 della L.Reg. 03.05.2018 n. 2,
vista la prossima scadenza del servizio di tesoreria e la necessità di attivare la gara nel
minor tempo possibile.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 
entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
25.08.2023

Provvedimento esecutivo dal 25.08.2023

Cavalese, li 25.08.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/

